1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   令和５年６月１９日（月）

開会   １３時００分

    閉会   １３時１２分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席委員 福永和伸教育長、北野誕水委員、栗須百合香委員、冨樫健二委員

   欠席委員 大森達也委員

４ 出席職員

教育長 福永和伸（再掲）、副教育長 上村和弘

次長（教職員担当）佐藤史紀、次長（学校教育担当）井ノ口誠充、

次長（育成支援・社会教育担当）山添達也、次長（研修担当）荻田直樹

教育総務課 課長 浮田知樹、班長兼企画員 米澤道隆

  高校教育課 課長 山北正也、班長 河合貞志、係長 水谷紀子

  特別支援教育課 課長 早津俊一、課長補佐兼班長 遠藤純子、

充指導主事 松原幸正

  生徒指導課 課長 萬井洋、課長補佐兼班長 山本勇人、

子ども安全対策監 元水伸美

５ 議題件名及び採択の結果

        件  名                   審議結果

議案第 13 号   三重県いじめ対策審議会委員の任命について   原案可決

６ 報告題件名

   報告１    令和６年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程

・三重県立特別支援学校入学者選考実施日程につ

いて

７ 審議の概要

・開会宣言

  福永和伸教育長が開会を宣告する。

2

・会議成立の確認

５名中４名の委員の出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（６月２日開催）の審議結果の確認

  前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

栗須委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第 13 号は人事に関する案件のため、非公開とすることを決定する。

会議の進行は、公開の報告１の報告を受けた後、非公開の議案第 13 号を審議するこ

とを決定する。

・報告事項

報告１ 令和６年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学

者選考実施日程について（公開）

（山北高校教育課長説明）

報告１ 令和６年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入

学者選考実施日程について

令和６年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校入学者選考

実施日程について、別紙のとおり報告する。

令和５年６月19日提出 三重県教育委員会事務局 高校教育課長 特別支援教育課長

 令和６年度三重県立高等学校入学者選抜の実施日程について報告いたします。

入学者選抜の日程については、中学校、高等学校が翌年の年間計画を立てる必要があ

ることから、既に前年度の１月末に、前期選抜と後期選抜の検査日、合格発表日を公表し

ております。今回は、出願書類の受付期間など、その他の全ての選抜日程を決定いたしま

したのでご報告申し上げます。

それでは、資料をご覧ください。実施日程については、昨年度から大きな変更はござい

ません。

前期選抜については、２月５日、６日のいずれか１日または両日で検査を実施します。

連携型中高一貫教育に係る選抜やスポーツ特別枠選抜、過年度生を対象とした特別選抜

もあわせて実施します。また、２月 13 日に、前期選抜等において病気などで欠席した者

のため、追検査を実施します。合格内定の通知は２月 15 日に行います。

後期選抜については、３月 11 日に検査を実施し、３月 18 日に合格者発表を行います。

また、３月 22 日に、後期選抜において病気などで欠席した者のための追検査と、合格者

数が入学定員に満たなかった高等学校の再募集の検査を実施します。

この他に、夜間定時制課程では、再募集後も合格者数が入学定員に満たなかった場合、

追加募集の検査を３月 28 日に実施します。その後、通信制課程においては、再募集の検

査を４月３日に実施します。

3

令和６年度高等学校入学者選抜に関する日程については、以上です。

（早津特別支援教育課長説明）

 続きまして、令和６年度三重県立特別支援学校入学者選考の実施日程について報告い

たします。資料の下の部分にあります令和６年度三重県立特別支援学校入学者選考実施

日程をご覧ください。

 特別支援学校の選考につきましては、県立高等学校の前期選抜の日と同日の２月６日

に実施します。当日、病気等で欠席した生徒を対象とした追選考を２月 13日に行います。

合格者発表は２月 15 日に行います。

２月に実施します選考において、一部または全てを受検しなかった者を対象に、再募

集による選考を３月 19 日に実施します。合格者発表は３月 21 日に行います。

なお、再募集による選考において、病気等で欠席した生徒の追選考は、受検者の状況に

応じて、適宜、当該の特別支援学校において対応することとします。

 欄外ですが、県立特別支援学校の受検を希望する生徒につきましては、選考、再募集の

いずれの場合におきましても、１月 25 日までに、出願を希望する学校において、必ず教

育相談を受けていただくこととします。

説明は以上です。

【質疑】

教育長

 報告１はいかがでしょうか。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議事項

議案第 13 号 三重県いじめ対策審議会委員の任命について（非公開）

元水子ども安全対策監が説明し、委員審議のうえ採決の結果、全委員が承認し、本案を

原案どおり可決する。

・閉会宣言